7-18], „școala șaguniană” – așa cum a fost ea denumită [13; 14 p. 210-228] – reprezentând un moment de referință în evoluția sistemului educațional intracarpatic [15].

Astfel, în spiritul celui de-al treisprezecelea punct al *Petițiunii naționale* votate pe Câmpia Libertății de la Blaj în ziua de 4/16 mai 1848<sup>2</sup>, episcopul – pe atunci – Andrei Șaguna a dispus o serie de măsuri concrete de organizare a învățământului confesional românesc. Pentru început, în ședința sinodului eparhial din 12 martie 1850, ierarhul a solicitat scoaterea școlilor confesionale ortodoxe de sub tutela episcopului

În 1853 s-a creat o secțiune pedagogică separată, cu un an de studiu și absolvenți de patru clase gimnaziale; între 1862 și 1879 și cursurile acesteia au fost ridicate la doi ani. Alți viitori dascăli se puteau pregăti și la „Preparandia” din Arad (deschisă la 3/15 noiembrie 1812, cu durata studiilor de 15 luni, respectiv doi ani între 1814 și 1876 [5, p. 237-249].

Pentru a veni în ajutorul aceleiași dascălimi române, mitropolitul Andrei Șaguna, prin circulara intitulată *Normativul conferințelor învățătoarești*, din anul 1863, a dispus ca în fiecare vară, sub